1 Patriarche Antiochene apostolice sedis legato: Reg.   2 beneficia ecclesiastica: Reg. 
3 ecclesia Antiochena] eadem ecclesia: Reg.         

113.  X 3.4.17 
Deest Registro; Potthast 9628 
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114.  X 3.5.35 
Auvray 323; Potthast 9629 
Reg. 14 (130r): an. 3, no. 37 
Perugia: July 17th, 1229 

[Rubr: Pueri et alias beneficiati non sunt idonei ad beneficia consequenda. H. d. inherendo verbis littere.] 

Gregorius IX. Argentinensi Episcopo.1 

Super inordinata ordinatione † quinquaginta canonicorum et amplius in ecclesia 
Pictaviensi presumpta, vobis mandavimus ut tante multitudinis numerum usque ad 
vicesimum, de quinquaginta predictis implendum, si tot ex ipsis inveniretis2 idoneos, 
alioquin de aliis, auctoritate nostra3 reducere curaretis.  Sed cum quidam de institutis 
eisdem sufficienter beneficiati sint alibi, quorum aliqui ecclesiasticas obtinent dignitates, 
aliqui vero beneficia que curam habent animarum annexam, et quidam in puerili existant 
etate, nos consulere voluistis, an tales reputare idoneos debeatis.  Cum autem illi sint in 
ecclesiis idonei reputandi, qui servire possunt4 et volunt in ipsis, consultationi tue5 taliter 
respondemus, quod non fuit intentionis nostre, cum super hoc scripsimus, quod6 pueri et 
beneficiati, qui non possunt in eadem ecclesia deservire, in ea non debent idonei 
reputari.7  Datum Perusii, XVI Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno tertio. 

1 Petragoricensi episcopo, abbati de Petrosa, Petragoricensis diocesis, et magistro A. 
Samathie, archidiacono Petragoricensi: Reg.   2 inveneritis: Auvray   3 nostra] apostolica: 
Auvray   4 possint: Reg.   5 consultationi tue] vobis: Reg.   6 ut: Reg.; quod: Auvray   7 in 
ea debeant idonei reputari: Reg.        

115.  X 3.5.36 
Auvray 672; Potthast 9630 
Reg. 15 (104r): an. 5, no. 87 
Lateran: May 7th, 1231 

[Rubr: Pro unius prebende integratione alia dividi non debet.] 

Idem Archiepiscopo et Magistro R. Turonensibus.1 

Cum causam que inter venerabilem fratrem nostrum Aurelianensem episcopum et 
dilectum filium I. de Blesis, canonicum Sancte Crucis Aurelianensis, super integratione 
prebende ipsius canonici vertebatur, vobis duxerimus committendam, † vos, frater 
archiepiscope ac fili subdecane, te, fili R., excusato legitime, terminare dubitantes 
eandem, propositiones factas hinc inde per vestras nobis litteras declarastis, petendo a 
nobis ut vobis dignaremur consulere, qualiter esset vobis in huiusmodi negotio 
procedendum.  Quibus qua debuimus benignitate receptis, venerabilem fratrem nostrum 
Sabinensem episcopum dicto canonico et dilecto filio Arduino clerico, eiusdem 
Aurelianensis episcopi procuratori, in nostra presentia constitutis concessimus 
auditorem.  Nos igitur, auditis per Sabinensem eundem dicti negotii circumstantiis 
universis, consultationi vestre taliter respondemus,2 quod nostre intentionis non extitit, ut 
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pro integratione prebende supradicti canonici, prebenda de novo aliqua scinderetur.  
Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri anno quinto.  

1 Archiepiscopo, I. subdecano, et magistro Radulfo, granetario Beati Martini 
Turonensibus: Reg.   2 consultationi…respondemus] discretioni vestre sic [sic: deest 
Auvray] duximus respondendum: Reg.                

116.  X 3.5.37  
Deest Registro; Potthast 9631 

117.  X 3.5.38 
Deest Registro Gregorii IX 
Pressutti 6244; Potthast 9632 
Reg. 13 (174r): an. 11, no. 578 
Lateran: February 17, 1227 

[Rubr: Si mandatur provideri in ecclesia, non potest de ecclesia provideri.] 

Idem.1 

Cum olim dilecto filio priori sancte M.2 foris portam Lucanam nostris dederimus litteris 
in mandatis, ut dilecto filio G.3 diacono Lucano in aliqua ecclesia4 civitatis vel diocesis 
Lucane nondum nostro gravata mandato auctoritate apostolica provideret, cathedrali et 
quibusdam ecclesiis que nuncupantur sedales exclusis, idem equo moderamine in statera 
iudicii suscepta mandati potestatem non libratis, si pro libito violenter inflectens,  
praefatum G.5 ecclesie sancti Petri de Vico rectorem auctoritate huiusmodi6 nisus est 
designare, in qua rector ab eiusdem ecclesie clericis eligi consuevit, excommunicationis 
sententiam nichilominus proferens in rebelles.  Cum igitur mandatum huiusmodi7 se ad 
talia non extendat, nec ad rectoriam vel dignitatem nostra feratur intentio, cum pro 
simplici beneficio iussio nostra manat, discretione tue per apostolica scripta mandamus, 
quatenus tam institutionem huiusmodi de predicto Uberto in ecclesia prescripta, quam 
excommunicationis sententiam propter hoc latam, auctoritate nostra denunties non 
tenere.  Datum Laterani, XIII Kalendas Martii, anno XI. 

1 [Honorius III] Priori Sancti Fridiani Lucane: Reg. Hon.   2 Marie: Reg. Hon.   3 Vberto: 
Reg. Hon.   4 ecclesiarum: Reg. Hon.   5 V.: Reg. Hon.   6 huius: Reg. Hon.   7 huius: Reg. 
Hon.          

118.  X 3.14.3 
Deest Registro; Potthast 9633 

119.  X 3.15.1 
Deest Registro; Potthast 9634 

120.  X 3.16.2 
Deest Registro; Potthast 9635 
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121.  X 3.17.7 
Deest Registro; Potthast 9636 

122.  X 3.18.3 
Deest Registro; Potthast 9637 

123.  X 3.18.4 
Deest Registro; Potthast 9638 

124.  X 3.19.9 
Reg. 15 (133v-134r): an. 5, no. 151 
Auvray 737; Potthast 8822 
Rieti: October 20th, 1231 

[Rubr: Spirituale cum temporali permutari non potest.] 

Gregorius IX. Beton. et Fungin. Abbatibus.1 

Exhibita nobis dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti Martini de 
Pannonia petitio continebat, quod cum super causa, que inter ipsos ex una parte,2 et 
prepositum Albanensem3 ex altera,4 super quibusdam decimationibus et arbitrio quodam 
super ipsis prolata ex altera vertebatur, post diversas commissiones ad dilectum filium 
C.5 subdiaconum et capellanum nostrum, tunc in Hungaria6 commorantem, nostras 
litteras impetrassent, demum ipse ac magister M., archidiaconus de Saswar, in quos 
utrimque tamquam in arbitros procurante parte altera extitit compromissum, taliter 
arbitrati fuerunt, quod si dictus prepositus obtineret7 decem milia solidorum8 regalium, 
que tenent in Posonio a carissimo in Christo filio nostro illustri rege Hungarie ab ipso 
concedi monasterio memorato, ita quod in eodem loco ponerent suis expensis prefatos 
abbatem et conventum in possessionem salium predictorum, ipsi9 ab earundem 
decimationum petitione cessarent.10 † Postmodum vero licet sales ipsos dicto monasterio 
rex ipse per litteras suas concesserit, tamen prepositus et capitulum supradicti nec in 
termino constituto, nec post illum et plures alios exspectati possessionem ipsorum salium 
dederunt eisdem, quamvis iamdictus abbas protestatione premissa, quod non erat in 
possessionem inductus ab eis quinquaginta marcas frisaticorum pro redditu salium unius 
anni, precibus quorudam inductus et compulsus quibusdam minis et terroribus recepisset.  
Cumque indulto adhuc ipsis anni spatio inutiliter, sicut prius, duxerint expectandum. 
Demum post querelas multiplices vocem ad nos appellationis emisit, octavas beatorum 
apostolorum Petri et Pauli proximo preteritas, sibi terminum prefigendo.  Qui tandem in 
nostra presentia constitutus, humiliter supplicavit, ut cum iidem prepositus et capitulum 
conditioni non paruerint, que in arbitrio continetur, mandaremus, eo non obstante de 
iamdictis decimationibus eidem monasterio integre responderi.  Quocirca discretioni 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si vobis constiterit de premissis, cum 
permutatio de spiritualibus ad temporalia improbetur, predictum arbitrium et quicquid 
secutum est ex eo vel ob id, absque more dispendio auctoritate nostra, sublato 
appellationis impedimento, irritum decernatis, super decimis postmodum dampnis et 
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expensis, que hac occasione monasterium ipsum sustinuit, quod iustum fuerit statuentes 
et facientes quod statueritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari.  Testes 
autem etc.  Si vero aliquid difficultatis emerserit, quod per vos non valeat expediri, illud 
ad apostolice sedis remittatis examen, prefigentes partibus terminum competentem, quo 
per se vel procuratores idoneos compareant coram nobis quod canonicum fuerit 
recepture.  Quod si non omnes etc., duo vestrum etc.  Datum Reate, XIII Kalendas 
Novembris, pontificatus nostri anno quinto. 

1 De Boccon et Simigiensi abbatibus, et priori de Bocon, Vesprimiensis diocesis: Reg.    
2 ex parte una: Reg.   3 prepositum Albensem] prepositum et capitulum Albensis ecclesie: 
Reg.   4 ex altera: deest Reg.   5 E.: Reg.   6 Ungaria: Reg. et seq.   7 dictus… obtineret] 
dicti prepositus et capitulum obtinerent: Reg.   8 salium: Reg.   9 ipsi] pars monasterii: 
Reg.   10 cessaret: Reg.  

125.  X 3.21.8 
Auvray 649; Potthast 9639 
Reg. 15 (93v): an. 5, no. 65 
Lateran: May 9th, 1231 

[Rubr: Usufructuarius cavet, quod fruetur rebus immobilibus salva ipsarum substantia, et pecuniam et 
estimationem mobilium, que consummuntur usu, finito usufructu restituit.] 

Gregorius IX.1 

Cum constet nobilem I. mulierem2 uxorem Ogerii,3 militis Alatrini, quo ad usumfructum 
filio suo successisse in bonis, quorum proprietas ad nobilem M. mulierem4 uxorem 
nobilis viri C.5 de Sculcula dinoscitur pertinere, presentium vobis auctoritate districte 
precipiendo mandamus, quatinus eam ad cautionem idoneam exhibendam, quod utatur et 
fruatur, salva rerum substantia rebus immobilibus,6 que usu non consumuntur, ad 
arbitrium boni viri.  Pecuniam vero, si quam habuit7 vel habebit, ac extimationem 
bonorum, que consumuntur usu et in hereditate inventa fuerint,8 in morte sua dicte 
mulieri9 vel heredibus eius restituat, monitione previa, per censuram ecclesiasticam, 
sublato appellationis obstaculo, compellatis.  Datum Laterani, VII Idus Maii, pontificatus 
nostri anno quinto. 

1 Anagnino et Ferentinato episcopis: Reg.   2 mulierem Iohannam: Reg.   3 Oggerii: Reg. 
4 mulierem Mathiam: Reg.   5 Conradi: Reg.   6 immobilibus rebus   7 habuerit: Reg.    
8 fuerunt: Reg.   9 mulieri] Mathie: Reg.    

126.  X 3.22.5 
Deest Registro; Potthast 9640 

127.  X 3.23.2 
Auvray 775; Potthast 8874 
Reg. 15 (157r-v): an. 5, no. 189 
Rieti: February 11th, 1232 
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[Rubr: Si prelatus obligat ecclesiam pro alienis debitis, est suspensus ipso facto ab administratione 

spiritualium et temporalium, et ecclesia non tenetur.] 

Gregorius IX. universis ecclesiarum Prelatis.1 

Si quorundam † prelatorum presumptionem inolitam deo et hominibus exhorrendam iuste 
pensare vellemus, pene non esset adhibenda dilatio, sed in transgressores celeris vindicte 
severitas exercenda.  Sicut enim ad nos valido et stupendo clamore pervenit, quidam non 
contenti, quod propriis commodis inherentes et querentes potius que sua sunt, quam que 
Christi, commissas sibi ecclesias enormiter dilapidant et consumunt, dum novo 
alienationis et dilapidationis genere adinvento eas presumant alienis debitis onerare.  
Sigilla sua seu litteras sigillatas de contrahendo mutuo, quibusdam amicis suis clericis et 
laicis concedendo, quarum occasione predicte ecclesie in tanta obligantur pecunie 
quantitate, ad cuius solutionem postmodum compelluntur, quod vix aut nunquam liberari 
possunt ab onere debitorum.  Volentes igitur ecclesiarum indempnitatibus paterna 
sollicitudine providere, presentium auctoritate firmiter inhibemus, ne quis presumat 
decetero ecclesiam sibi commissam, ut premissum est, pro alienis gravare debitis aut 
litteras alicui seu sigilla concedere, quibus possent2 ecclesie obligari, decernentes si 
secus, quod non credimus, fuerit attemptatum, ad solutionem talium debitorum ecclesias 
non teneri. Si quis autem3 contra premissa decetero venire presumpserit, ab 
amministratione spiritualium et temporalium noverit se suspensum.  Datum Reate, III 
Idus Februarii, pontificatus nostri anno quinto.